TP Vinh, ngày 19 tháng 09 năm 2024

60 - 120mm, có nơi trên 150mmVùng núi

Ngày 19/9 đến ngày 20/9
70 - 150mm, có nơi trên 250mm

TỔNG CỤC KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

KHU VỰC BẮC TRUNG BỘ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: MLDR-08/03h30/NGAN

    Từ ngày 19/9 đến hết 20/9, tỉnh Nghệ An có mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và dông. Lượng

mưa phổ biến: Đồng bằng ven biển và trung du: 70 - 150mm, có nơi trên 250mm như TP Vinh, Hưng

Nguyên, TX Cửa Lò, Diễn Châu, Quỳnh Lưu, …; Vùng núi 60-120mm, có nơi trên 150mm như Quế

Phong, Quỳ Châu, Con Cuông,....

       Dự báo lượng mưa chi tiết:

2. Dự báo diễn biến mưa lớn trong 24 đến 48 giờ tới:

Kính gửi: - Văn phòng Tỉnh ủy tỉnh Nghệ An

                 - Văn phòng UBND tỉnh Nghệ An

TIN DỰ BÁO MƯA LỚN Ở TỈNH NGHỆ AN

1. Diễn biến mưa trong 24 giờ qua:

    Đêm 18/9 rạng sáng 19/9, chịu ảnh hưởng của dải hội tụ nhiệt đới có trục qua Trung Trung Bộ nối

với tâm ATNĐ trên biển Đông nên ở tỉnh Nghệ An có nơi có mưa vừa và dông; Lượng mưa tính từ 19h

ngày 18/9 đến 03h ngày 19/9 có nơi trên 30mm.

Khu vực

* Ghi chú: Khu vực đồng bằng ven biển: Tp Vinh, Cửa Lò, Nghi Lộc, Nam Đàn, Hưng Nguyên, Quỳnh Lưu, Hoàng Mai, Diễn Châu,

Yên Thành

                  Khu vực trung du và vùng núi : Đô Lương, Anh Sơn, Thanh Chương, Tân Kỳ, Nghĩa Đàn, Thái Hòa, Quỳ Châu, Quế Phong,

Quỳ Hợp, Con Cuông, Kỳ Sơn, Tương Dương.

Tổng lượng (mm)

Hình 1: Lượng mưa tỉnh Nghệ An trong 24 giờ tới

3. Cảnh báo: Ngày và đêm 21/9, ở Nghệ An còn có khả năng xảy ra mưa vừa, có nơi mưa to và dông

với lượng mưa phổ biến 20-40mm, có nơi trên 50mm.

Đồng bằng ven biển và

Trung du

Thời gian ảnh hưởng

1

     Tin phát lúc: 03h30

     Dự báo viên: Đào Anh Công
Nơi nhận:

- Như trên;

- VP TT PCTT, TKCN & PTDS tỉnh NA;

- Sở TN&MT tỉnh Nghệ An;

- Đài PT&TH tỉnh Nghệ An;

- Báo Nghệ An;

- Khối trạm Nghệ An;

- Vụ QLDB, Phòng Thời tiết TTKTTVQG;

- Lãnh đạo Đài KV;

- Lưu VP, DB.

TUQ. GIÁM ĐỐC

TRƯỞNG PHÒNG DỰ BÁO KTTV

Tăng Văn An

4. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do mưa lớn, lốc, sét: cấp 1.

5. Dự báo tác động của mưa lớn:  Đề phòng mưa với cường độ lớn trong thời gian ngắn gây ngập úng

tại các vùng trũng, thấp; Nguy cơ xảy ra lũ quét trên các sông, suối nhỏ, sạt lở đất trên sườn dốc.

  Trong mưa dông có khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh.

     Thời gian ban hành bản tin tiếp theo: 09h00 ngày 19/09/2024

2